⁷⁴ “In animarum cura procuranda primas partes habent sacerdotes dioecesani, quippe qui, Ecclesiae particulari incardinati vel addicti, eiusdem servitio plene sese devoveant ad unam dominici gregis portionem pascendam; quare unum constituunt presbyterium atque unam familiam, cuius pater est Episcopus” (CONC. VAT. II, Decr. *Christus Dominus*, n. 28; cf. Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 8)

Haec Visio communitaria presbyteratus, radicaliter innixa in Ordinatione, necessario postulat unionem et fraternam cooperationem presbyterorum. De hoc multa continet n. 8 Decreti *Presbyterorum Ordinis*, ubi haud paucae manifestationes huius communis spiritus recensentur. Ex his manifestationibus, aliquae intelligendae sunt intra ambitum presbyterii; aliae vero, cuiusmodi sunt phenomena associationis, afficere possunt totam Ordinem Presbyterorum: "Magni quoque habendae sunt et diligenter promovendae associationes quae, statutis a competenti auctoritate recognitis, per aptam et convenienter approbatam vitae ordinationem et per iuvamen fraternum, sanctitatem sacerdotum in exercitio ministerii fovent, et sic toti Ordini Presbyterorum servire intendunt"⁷⁵.

Quaestio haec de associationibus peculiare momentum habet, tum propter curam qua Concilium hanc rem consideravit tum etiam propter problemata iuridico-canonica quae ex hac quaestione exsurgunt.

Praeprimis ostendi debet natura iuridica huius phaenomeni. Commissio Conciliaris affirmavit hoc ius sese associandi, quod clericis competit, in ipso iure naturali fundamentum habere⁷⁶. Alia ex parte, hoc ius, theologice fundatum in nexu qui presbyteros inter se coniungit vi ordinationis⁷⁷, eis competit propter solum factum

⁷⁵ CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 8.

⁷⁶ Magnum momentum habet responsio Commissionis Conciliaris "De disciplina cleri et populi christiani" ad modum 129 capitis II schematis. Modus sic sonabat: "Associationes de quibus hic sermo est, debent iuridice submitti Episcopo, quae dicuntur in pag. 58-59 (praecedentis schematis) sub littera (D) omnino respuenda sunt (30 Patres)". Verba vero ab his Patribus improbata, sequentia erant: "Petitur in animadversione A/203 ut de istis associationibus pressius agatur, tam sub aspectu theologico quam canonico, et innuitur ut associationes ponantur sub directione Episcopi in unaquaque dioecesi, vel Conferentiarum Episcopaliū in unaquaque natione, cui accedit etiam animadversio A/391. Commissio tamen censuit rationem theologicam fundamentalem istarum associationum sufficienter dari in textu, salvis manentibus peculiaribus uniuscuiusque associationis characteribus. Quod attinet vero ad ordinationem canonicam, tales associationes non videntur iuridice submitti debere Episcopis vel Conferentiis Episcopalibus, quia pertinent ad ambitum vitae personalis Presbyterorum et ad exercitium legitimae eorum libertatis. Praeterea hoc congruere non videtur: a) iuridice, quia in exercitio potestatis episcopalis relate ad Presbyteros confusio oriretur inter forum internum et forum externum; b) practice, quia multi Presbyteri moraliter cogentur ad nomen dandum illi associationi ab Episcopo directae, putantes se ita obsequium praestare proprio Ordinario, etc.; immo, magna divisio oriretur inter sacerdotes dioecesanos, prout pertinerent vel non pertinerent ad illam associationem quam Episcopus regit" (*Schema Decreti "De ministerio et vita Presbyterorum"*, 1965. Textus emendatus et relationes, pp. 58-59). Huic modo, Commissio Conciliaris sequens responsum dedit: "Rationes a Commissione allatae, quibus se refert modus, omnino validae sunt. Non potest negari Presbyteris id quod laicis, attenta dignitate personae humanae, Concilium declaravit congruum, utpote iuri naturali consentaneum" (*Schema Decreti "De Presbyterorum ministerio et vita"*, Textus recognitus et modi, 1965, p. 68).

⁷⁷ Hoc clare apparet e complexu numeri 8 Decreti *Presbyterorum Ordinis*. Ibidem enim ius associationis -non secus ac hospitalitas, vita communis, etc.- apparet ut consequentia fraternitatis

suae condicionis sacerdotalis, et haec est ratio cur adesse possunt associationes characteris internationalis⁷⁸. Ideo hoc ius associationis presbyteris competit vi ipsius *status*⁷⁹, haud vero vi incardinationis vel additionis aut vi missionis canonicae. Ex hoc vero iuridicae consequentiae oriuntur, quae in clara luce ponendae sunt. Imprimis, duplex fundamentum huius iuris (innititur enim cum Iure naturali tum spiritu unionis et fraternae cooperationis qui e sacerdotio provenit) ostendit fines harum associationum esse debere sacerdotales. Perdurantibus laboribus Concilii praeparatoriis, in textu schematis agebatur de associationibus piis⁸⁰, deinceps vero perventum est ad ampliorem formulationem, quae in textu definitivo Decreti his verbis exprimitur: "...associationes quae... per aptam et convenienter approbatam vitae ordinationem et per iuvamen fraternum, sanctitatem sacerdotalem in exercitio ministerii fovent...". Haec formulatio, dum insistit super adiutorio fraterno et super mediis ad sanctitatem consequendam, admittit pro talibus associationibus quemlibet finem licitum, qui ad hanc unionem et cooperationem ducat. Haec varietas finium -fomentum pietatis, adiutorium in directione spirituali et in studio, opportuna requies, etc.- aliquem limitem habet: tales enim fines sese extendere nequeunt ad exercitium propriae actionis pastoralis in dioecesi vel praelatura, nam haec actio pastoralis exerceri debet in unione non solum cum ceteris presbyteris, sed etiam cum proprio Ordinario.

Relate ad regimen canonicum harum associationum, prae oculis habendi sunt quidam aspectus quos Concilium expresse recenset. Imprimis considerandum est officium Episcoporum fovendi tales associationes⁸¹. Deinde, perpendendae etiam sunt relationes harum associationum cum Hierarchia: hae enim associationes -non secus ac laicorum associationes⁸²- plures formas induere valent: possunt enim erigi vel approbari, sive a Summo Pontifice sive ab Episcopis, vel possunt simpliciter permitti, laudari vel commendari, prout exponit doctrina generalis Partis III Libri II CIC⁸³. Praetermitti tamen non debet condicio in Decreto *Presbyterorum Ordinis*

sacramentalis, de qua agitur in initio huius numeri 8 (paragraphus tertia numeri 8 -in qua paragrapho agitur de associationibus- his verbis incipit: "*Spiritu fraterno ducti*, Presbyteri...").

⁷⁸ Cum Concilium loquitur de iis associationibus, referentiam facit ad "totum Ordinem Presbyterorum" (cf. n. 8 Decreti *Presbyterorum Ordinis*). Praeterea, possibilis character internationalis harum associationum expresse agnoscitur in responsione Commissionis ad modum 132 Capitis II Schematis, quae sic sonat: "Huiusmodi associationes possunt esse non solum interdioecesanae... sed etiam diffundi valent in plures nationes" (*Schema Decreti "De Presbyterorum ministerio et vita"*, Textus recognitus et modi, 1965, p. 69).

⁷⁹ Cf. Relatio Commissionis "De disciplina cleri et populi christiani" citata in nota 76.

⁸⁰ Vid. Sumptum in ACTA ET DOCUMENTA, cit. series I, apendix vol. II, pars I, p. 275.

⁸¹ Cf. Decretum *Presbyterorum Ordinis*, nn. 7 et 8; Decr. *Christus Dominus*, n. 15.

⁸² Cf. CONC. VAT. II, Decr. *Apostolicam actuositatem*, nn. 5-8 et 19.

⁸³ Cf. praesertim W. ONCLIN, Principia generalia de fidelium associationibus, in: Apollinaris 36 (1963). pp. 68-109.

recensita: “statutis a competenti ecclesiastica auctoritate recognitis”⁸⁴. Universae hae quaestiones directe non afficiunt thema de clericorum iuribus et officiis -eis enim hoc ius competit ut facultas personalis-, sed perpendendae erunt in revisione legislationis circa associationes⁸⁵. Animadvertendum tamen est, hoc ius associationis, Iure naturali innixum, sufficienter protegi non posse nisi concedantur facultas recurrenti -et facultas quidem secunda et efficax- adversus decisiones auctoritatis ecclesiasticae quae denegaverit recognitionem statutorum alicuius associationis vel non permiserit adscriptionem alicui associationi iam constitutae.

D. DIACONATUS

Numerus 29 Constitutionis dogmaticae *Lumen Gentium* magno momento pollet quoad nostram quaestionem, quia secum fert abrumptionem in unitate criterii quoad regulationem status clericorum.

Textus sic sonat: “In gradu inferiori hierarchiae sistunt Diaconi, quibus *non ad sacerdotium, sed ad ministerium* manus imponuntur”. Per haec verba statuuntur principia fundamentalia circa situationem diaconorum in Hierarchia. Affirmatur enim diaconos partem Hierarchiae efformare, in gradu tamen inferiori; ipsi vero Hierarchiae incorporari per manuum impositionem, quam recipiunt “non ad sacerdotium, sed ad ministerium”.

Haec formula, fundamentalis quidem quoad doctrinam diaconatus, non caret difficultatibus interpretationis. Perdurantibus Concilii laboribus, duo Patres hanc expressionem ambiguum consideraverunt, quia -aiebant- “sacerdotium est ministerium”. Commissio Conciliaris “De doctrina fidei et morum”, in responsione ad hunc *modum* sequentia scripsit: “Verba desumuntur ex Statutis Eccl. Ant. ... et significant diaconos non ad corpus et sanguinem Domini offerendum, sed ad servitium

⁸⁴ Verba “statutis a competenti ecclesiastica auctoritate recognitis” in textu n. 8 Decreti *Presbyterorum Ordinis* addita sunt perdurante expensione modorum, mense novembri 1965. Modus propositus sic sonabat: “Ex textu prouti sonat associationes sic dictae patrioticae in statibus socialistis nulla approbatione ab Ecclesia indigere videntur. Tali interpretationi contradicit praxis Ecclesiae. Notandum, quod illae associationes ex statutis saepe ad pietatem et munera sacerdotalia melius implenda fundatae sunt. Si quaelibet pia unio ab Ecclesia approbari debet, a fortiori associationes sacerdotum. Ad evitandam falsam interpretationem aliquid certo dici debet (2 Patres)”. Responsum Commissionis hoc fuit: “Modus accipitur: associationes enim, de quibus sermo agit, proprium, iter habent iuridicum, quod generatim incipit cum approbatione Episcopi, et tandem multoties ipsius Sanctae Sedis” (*Schema Decreti “De Presbyterorum, ministerio et vita”,* Textus recognitus et modi, 1965, p. 69); cf. etiam responsiones ad modos 129, 131, 132 et 133 (*ibid.*, pp. 68-70).

⁸⁵ Hac in re, prae oculis habenda erunt schema “De fidelium associationibus”, redactum a Commissione praeparatoria “De disciplina cleri et populi christiani” necnon schema “De cura animarum”, typis editum anno 1963, Appendix I, n. 11.

caritatis in Ecclesia ordinari”⁸⁶. Talis responsio est fons praecipuus ad determinandum sensum huius textus: diaconis competit servitium caritatis intellectum ut ministerium ecclesiasticum; eis vero non competit potestas super Corpus Christi Mysticum quae oritur e potestate circa Corpus physicum⁸⁷. Hac de causa, Constitutio dogmatica *Lumen Gentium* mentionem non facit regiminis cum dicit: “Gratia etenim sacramentali roborati, in diaconia liturgiae, verbi et caritatis populo Dei, in communionem cum Episcopo eiusque presbyterio, inserviunt”.

Describuntur deinde in Constitutione functiones quae “prout ei a competenti auctoritate assignatum fuerit” ad diaconum pertinent: “solemniter baptismum administrare, Eucharistiam servare et distribuere, matrimonio Ecclesiae nomine assistere et benedicere, Viaticum moribundis deferre, fidelibus sacram legere Scripturam, populum instruere et exhortari, fidelium cultui et orationi praesidere, sacramentalia ministrare, ritui funeris ac sepulturae praeesse”. Statim vero, quasi ad haec omnia paucis verbis perstringenda, dicitur in Constitutione: “(Diaconi) caritatis et administrationis officii dediti...”.

Post enumerationem harum functionum, quas Diaconi in Ecclesia exercere debent, Concilium statuit quae sit auctoritas competens ad hanc missionem conferendam: “Cum vero haec munera, ad vitam Ecclesiae summopere necessaria, in disciplina Ecclesiae latinae hodie vigenti in pluribus regionibus adimpleri difficulter possint, Diaconatus in futurum tamquam proprius ac permanens gradus hierarchiae restitui poterit. Ad competentes autem varii generis territoriales Episcoporum coetus, approbante ipso Summo Pontifice, spectat decernere, utrum et ubinam pro cura animarum huius modi diaconos institui opportunum sit”. Haec Concilii verba sese referunt ad duas diversas quaestiones, quamvis arcte inter se conexas: a) prima quaestio -directe attinens ad rem de qua nunc agimus- versatur circa admissionem subiectorum ad diaconatum, ut ipsi stabiliter permaneant in hoc gradu hierarchiae, ex quo oritur problema de requisitis ad talem ordinationem, necnon de regimine iuridico vitae horum clericorum deque eorum iuribus, officiis ac privilegiis; b) secunda quaestio proprie sese refert ad regimen missionis canonicae, ex quo exurgit necessitas determinandi utrum normae iuridicae generales condi debeant circa opportunitatem statuendi diaconias ut officia ecclesiastica permanentia, an res tota relinquenda sit iuri particulari (cum approbatione quidem Summi Pontificis); si enim oporteat ut normae iuridicae generales condantur, tunc multa determinanda sunt, nempe relationes diaconiae cum officio paroeciali, facultates functioni diaconali inhaerentes, iura oeconomica, etc. (si res ita fiat, Episcoporum coetibus competeret solummodo applicatio concreta harum normarum — semper cum approbatione Summi Pontificis- peculiaribus necessitatibus proprii territorii). Si-

⁸⁶ *Modi* circa caput III Constitutionis dogmaticae *De Ecclesia*, 1964, n. 220, p. 569.

⁸⁷ Cf. S. Th., Suppl., q. 17, a. 3, ad 3; vid. etiam Suppl., q. 36, a. 2, ad 1.

milis quaestio exurgit relate ad competentiam quam Commissio Conciliaris “De doctrina fidei et morum” superioribus religiosis agnoscit ad iudicandum “utrum opportunum sit et iam Fratres religiosos ad diaconatum permanentem admittere”⁸⁸. Textus Constitutionis dogmaticae *Lumen Gentium* sine “ulla violentia utramque interpretationem admittit (nempe utrum normae iuridicae generales condendae sint circa diaconatum an res omnino relinquenda sit Episcoporum coetibus), sed secunda solutio expedire videtur pro recognitione CIC, ita ut norma generalis tempore futuro forte condenda innitatur experientia Iuris particularis, iuxta mentem Concilii⁸⁹.

Quod attinet ad diaconorum statum, Concilium normam explicitam praebet: “De consensu Romani Pontificis hic diaconatus viris maturioris aetatis etiam in matrimonio viventibus conferri poterit, necnon iuvenibus idoneis, pro quibus tamen lex coelibatus firma remanere debet”. Haec norma -etsi referatur ad aspectum concretum modi vivendi, nempe ad coelibatum- influxum magnum habet in *statu* diaconi, quia matrimonium secum ferre potest alios effectus, nempe onera familiaria relate ad iura oeconomica, situatio personalis quoad res temporales, etc.

Prae oculis habito textu Constitutionis dogmaticae *Lumen Gentium* et attentis quoque Patrum animadversionibus atque *modis*, has quatuor species diaconorum distinguere valemus:

a) qui diaconatum recipiunt ut gradum ad presbyteratum, iuxta disciplinam CIC. Hi, uti patet, coelibatum servare debent;

b) qui diaconatum recipiunt ut deinceps ad presbyteratum transeant, sed per aliquod tempus permanebunt in diaconatu, quasi ad praeparationem sacerdotii, propria ministeria pastoralia exercentes⁹⁰. Hi quoque coelibatum servare debent.

c) qui diaconatum recipiunt in aetate maturiore, licet in matrimonio vivant. In textu non determinatur quae sit aetas maturior, neque statuitur an post receptum

⁸⁸ Resp. ad modum n. 2, 31 capitis III Constitutionis. Cf. *Schema Constitutionis dogmaticae “De Ecclesia”*, Modi a Patribus conciliaribus propositis et a Commissione doctrinali examinati, III, 1964, p. 58.

⁸⁹ “Mens autem schematis *non* est ut huiusmodi instauratio pro tota Ecclesia praescribatur, sed ut possibilitas et facultas futurae evolutioni pastoralis *aperiatur*, quin ista iam praediudicetur. Textus itaque nullatenus impedit quominus status diaconatus in regionibus, ubi necessitas restorationis non vere habetur, remaneat sicut est. Tamquam *principium* possibilis restorationis, non universalis sed regionalis, unice statuitur necessitas vel utilitas pastoralis, intuitu scilicet boni animarum” (*Schema Constitutionis “De Ecclesia”*, Patribus traditum mense iulio 1964, Relatio, p. 106).

⁹⁰ In responsione ad modum “ut dicatur diaconatum ut proprium gradum hierarchiae restitui posse *ut periodum probationis pro aspirantibus ad sacerdotium*”, Commissio doctrinalis scripsit: “id quod suggeritur... a textu recepto non negatur” (*Modi capitis III Constitutionis dogmaticae “De Ecclesia”*, 1964, modus 226, p. 57).

diaconatum matrimonium contrahere liceat, sive quia diaconatus ab innupto receptus est sive quia matrimonii vinculum legitime cessaverit. Patet Concilium hanc, quaestionem solvere noluisse, quia aliquis Pater postulavit “ut explicite affirmetur in textu quod, qui diaconi ordinati sunt, non possint postea matrimonium contrahere”, cui petitioni Commissio respondit: “Ultima determinatio *ad dispositionem iuris* spectat”⁹¹;

d) iuvenes idonei qui ad diaconatum accedunt, ut in ipso stabiliter permaneant “pro quibus tamen lex coelibatus firma remanere debet”.

Problemata relate ad *statum* quae ex his quatuor diaconorum speciebus exsurgunt, reduci possunt ad ea quae mox expositura sumus.

Relate ad ius recipiendi congruam sustentationem, hoc, quoad duas priores species diaconorum, quas recensuimus, in iure condito solvitur per titulum ordinationis, qua de re, in iure condendo, modificationes fieri debent quas postulant criteria conciliaria circa incardinationem⁹²; pro tertia diaconorum specie -quam sub c) recensuimus-, retributio oeconomica non videtur totaliter excludenda, nam hoc esset iniustum, sed prae oculis habendum est tales diaconos ordinationem generatim recepturos esse titulo patrimonii, quia Concilii Patres tales diaconos habebant ut homines “qui oeconomice sibi familiaeque suae providere valent”⁹³. Relate demum ad quartam speciem, Concilium hanc possibilitatem considerabat pro “catechistis, cooperantibus pastoralibus et huiusmodi, qui etiam nunc efformantur et ab Ecclesia sustentantur”⁹⁴; ideo, nisi ipsi diaconi aliis mediis providere possint, Ecclesia assumere debet onus eos sustentandi, si quidem eum in finem ordinentur ut maiorem partem sui temporis ad ministeria diaconalia dedicerent.

Praeterea, relate ad tertiam et quartam speciem diaconorum -seu c) et d)- alia quaestio exsurgit arctam relationem habens cum re oeconomica: quaestio nempe de dedicatione ad activitates temporales. Expedire videtur ut, exceptis aliquibus professionibus minus aptis, tales diaconi habitualiter incumbant in exercitium professionis (sive intellectualis sive manualis) vel in negotiationem aut industriam; ipsi nempe inseri debent, sicut ceteri fideles, in activitates temporales. In Concilii documentis⁹⁵ admittitur presbyteros exercere posse laborem professionalem vel manuum, at statuitur praecipuum eorum munus esse sacra ministeria; quoad

⁹¹ Ibid. p. 61.

⁹² Cf. Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 10; vid. nostrum studium circa recognitionem canonum 111-117 CIC.

⁹³ *Schema Constitutionis “De Ecclesia”*, Patribus traditum die 3 iulii 1964, *Relatio de n. 29*, p. 109-110.

⁹⁴ Ibid. p. 110.

⁹⁵ Cf. Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 8; Const. dogm. *Lumen Gentium*, n. 31.

diaconos vero contrarium affirmandum esse videtur, eos nempe praecipua ratione in suam professionem incumbere debere, ita ut nonnisi partem sui temporis ministerio dedicare possint. Etenim, iuxta relationem schematis “De Ecclesia”, nonnulli Patres affirmaverunt “quod... diaconi uxorati quodammodo facilius penetrabunt ac inserentur in communitatem populi, ita ut possint constituere *quasi pontem* inter *altum* clerum et populum. Dum enim theologice ac canonicè ad clerum pertinebunt, ex altera parte psychologicè ac culturaliter potius pertinebunt ad populum”⁹⁶. Huic rationi alia accedit indolis practicae: si diaconi integre incumbunt in sacra ministeria, relicta activitate professionali, tunc aut eorum sustentatio esset gravissimum onus pro Ecclesia aut periculum adesset ne ad hunc ordinem seligerentur solummodo personae altae condicionis oeconomicae, propter quod haec pars cleri haberet aspectum *classistam*. Diaconatus stabilis conferri debet hominibus qui habeant possibilitates oeconomicas cohaerentes cum propria positione sociali, quod tamen non in divitiis sed in honesto labore inniti debet.

Quidquid sit tamen, tum hoc problema tum ea quae pertinent ad qualitates candidatorum vel ad determinationem aetatis “maturioris”, non videntur esse obiectum -ad mentem Concilii- normarum characteris universalis, sed potius Iuris particularis. Etenim, cum nonnulli Patres proponerent quasdam determinationes relate ad textum Constitutionis circa diaconos, Commissio doctrinalis hoc respondit: “*ulteriores determinationes*, quales in omnibus his Modis proponuntur, spectant ad competentes territoriales Episcoporum coetus, approbante S. Pontifice”⁹⁷. Hac de causa, in revisione CIC, eadem solutio adhiberi posse videtur, quam quae statuitur in can. 40 documenti “Motu proprio” *Cleri sanctitati*; “In iis ritibus in quibus admittuntur clerici ad subdiaconatum et ad maiores ordines non ascensuri, iidem clerici reguntur iure particulari”⁹⁸.

Quamquam affirmamus ultiores determinationes huius quaestionis Iuri particulari relinquendas esse, excipiendum tamen videtur quidquid attinet ad coelibatum, qua de re in Iure generali normae fundamentales statui possunt⁹⁹. Quoad diaconorum species sub a), b) et d) recensitas (cf. supra, pp. 58-59), lex coelibatus omnino firma permanere debet, et opportunae cautiones adhiberi debent ut iuvenes qui diaconatum stabilem recipiunt bene cognoscant obligationem quam assumunt. Ideo, in normis condendis circa diaconatum stabilem, clare et attente statuatur oportet differentiae inter species c) et d) diaconorum, ne hac in re ulla confusio oriri possit.

⁹⁶ *Schema Constitutionis “De Ecclesia”*, Concilii Patribus traditum die 3 iulii 1964, Relatio de n. 29, p. 111.

⁹⁷ *Schema Constitutionis dogmaticae “De Ecclesia”*, Modi, III, Caput III, p. 60.

⁹⁸ AAS 49 (1957), p. 448.

⁹⁹ Vid. responsonem Commissionis doctrinalis in nota 91 relatam.

Quoad diaconos speciei c) quaestio de coelibatu solvenda esse videtur: nempe determinandum est utrum ipsi, etiam post receptum diaconatum, matrimonium contrahere possint, sive quia coelibes fuerint sive quia prius matrimonium legitime dissolutum sit.

Ex his principiis conciliaribus quoad disciplinam diaconatus stabilis oritur problema magni momenti, quia per ipsa frangitur unitas disciplinae status clericalis (etenim regimen horum diaconorum differt a regimine presbyterorum, praesertim quod attinet ad activitates temporales, ad iura oeconomica et ad coelibatum). Hoc problema arcte conectitur cum extensione quam, de iure condendo, status clericalis habere debeat, qua de re acturi sumus in sequenti sectione.

E. REGIMEN STATUS CLERICALIS: UNITAS ET EXTENSIO

Perdurantibus laboribus Concilii praeparatoriis, Exc.mus Pohlschneider, Episcopus Aquisgranensis, hoc proposuit: “Soli illi nominentur clerici, qui sacrum sacramentum ordinis, a diaconatu incipientis recipiunt”¹⁰⁰. In “analytico conspectu consiliorum et votorum”, haec propositio sequentibus verbis recipitur: “Status clericalis reducatur solummodo ad sacramentum Ordinis, a diaconatu incipientis”¹⁰¹. Praetermissa quaestione de caractere sacramentali diaconatus¹⁰² -qua de re pauci sunt qui dubium moveant, neque id ad rem nostram multum refert, nam doctrina de sacramentalitate diaconatus communis dici valet-, receptio huius propositionis forte esse potest via ad simplificationem status clericalis atque ad eum hodiernis adiunctis accommodandum.

Si admittamus statum clericalem consistere in destinatione ad divina ministeria et admittamus praeterea ius ad concretam destinationem in ipsomet statu radicare (licet hoc ius requirat ulteriorem determinationem per incardinationem seu additionem et missionem canonicam), tunc minus congruum videtur ut status tribuatur personis quae capaces non sint exercendi ministerium concretam applicationem habens in actione pastoralis Ecclesiae. Si ordines minores et subdiaconatus intelliguntur solummodo ut gradus ad recipiendum diaconatum (et presbyteratum), tunc expedit ut problemata disciplinaria quoad clericos minores et subdiaconos suam

¹⁰⁰ Cf. ACTA ET DOCUMENTA, cit., series I, vol. II, pars I, p. 563, n. 5.

¹⁰¹ Ibid., appendix vol II, pars I, p. 255.

¹⁰² “De indole sacramentali diaconatus, statutum est, postulantis pluribus... eam in Schemate caute indicare, quia in Traditione et Magisterio fundatur... Ex altera tamen parte cavetur ne Concilium paucos illos recentes auctores, qui de hac re dubia moverunt, condemnare videatur” (*Schema Constitutionis “De Ecclesia”, Concilii Patribus traditum die 3 iulii 1964, Relatio de n. 29, pp. 104-105*).

structuram recipiant non in relatione cum *statu*, sed in relatione cum *praeparatione ad statum*.

Tum illi qui ad presbyteratum sese praeparant -independenter a facto quod ipsi per aliquod tempus diaconatum exercent- tum candidati ad diaconatum stabilem indigent aliqua praeparatione¹⁰³. Haec praeparatio, in Seminariis aliisque opportunis centr¹⁰⁴, sub aliqua ecclesiastica auctoritate fieri debet, quae de candidatorum formatione et disciplina respondeat -scilicet sub Seminarii Rectore, etc.-, et cuius erit informare circa qualitates eorum qui diaconatum (stabilem vel ut gradum ad presbyteratum) recipere desiderant. Haec auctoritas bene respondere potest de candidatorum formatione ac disciplina, quin necessarium sit ut eorum status mutetur. Hoc modo perveniri potest ad *statui* maiorem homogeneitatem praebendam quam quae nunc habet, quia licet persona, iuxta hodiernam disciplinam Codicis, inde a prima tonsura incorporetur statui clericali -qui consideratur ut unus et unicus-, de facto tamen differentiae inter diaconatum et presbyteratum ex una parte et subdiaconatum et ordines minores ex altera parte tales sunt, ut ipsemet status diversus considerari debeat, tum quoad stabilitatem tum quoad contentum (prae oculis habeantur, e.g., facilitas qua subdiaconi et clerici minores ad statum laicalem reduci possunt, differentiae quoad privilegia, iura et officia, etc.).

Praeterea, si status clericalis ad diaconos, presbyteros et episcopos limitetur, firmior fieri potest positio iuridica diaconorum, quia in praxi interpretatio analogica normarum circa diaconatum fieri deberet in relatione cum normis presbyteros respicientibus, haud vero cum normis datis pro gradibus inferioribus, nam membra horum graduum non essent iuridice clerici, sed adspirantes.

Si status clericalis reducatur ad diaconos et presbyteros, in Iure communi statui possunt iura et officia peculiaria pro omnibus clericis valida, licet tales normae flexibilitatem admittere debeant -Iure particulari determinandam- illis in locis ubi diaconatus stabilis instituitur, praesertim relate ad iura oeconomica, activitates temporales et coelibatum (in casibus de quibus agitur in Const. *Lumen Gentium*).

Obligatio servandi coelibatum, salva exceptione quam indicavimus, exsurget in ipsa receptione diaconatus.

F. DE VITA ET HONESTATE CLERICORUM

¹⁰³ Relate ad praeparationem candidatorum ad diaconatum stabilem, cf. *ibid.*, pp. 109 s.

¹⁰⁴ Scilicet, pro presbyteris, in centr¹⁰⁴ iure communi regulatis in normis Decreti *Optatam totius* accommodandis; pro diaconis vero stabilibus, iuxta modum qui statuatur, approbante ipso Summo Pontifice, a competentibus territorialibus Episcoporum coetibus.

Concilii Oecumenici Vaticani II documenta, praesertim vero Decretum *Presbyterorum Ordinis*, multa continent criteria circa quaestiones quas, uti vidimus, canonistae medioevales vocabant “de vita et honestate clericorum”. Maior pars horum criteriorum respicit presbyteros, sed, salvis aliquibus exceptionibus, de quibus expresse agemus, talia criteria applicari quoque possunt diaconis, et ideo universo statui clericali, iuxta sensum quem in praecedenti sectione exposuimus.

Ut Concilii doctrinam hac de re perpendamus, nunc nobis considerandi sunt fundamentales aspectus huius problematis.

a) Clericorum sanctitas

Concilium Oecumenicum, initium sumens a vocatione universali ad sanctitatem¹⁰⁵, affirmat clericos vi baptismi recepti ad perfectionem vocari¹⁰⁶, eosque “peculiari ratione”¹⁰⁷ ad sanctitatem acquirendam teneri specialique gratia donari vi ipsius servitii¹⁰⁸. “Sanctitatem propria ratione consequentur Presbyteri munera sua sincere et indefesse in Spiritu Christi exercentes”¹⁰⁹. Hanc vero sanctitatem Presbyteri prosequuntur qua verbi Dei ministri, sacramentorum ministri et Populi Dei rectores seu pastores¹¹⁰.

“Presbyteri autem -legimus in Decreto *Presbyterorum Ordinis*- permultis obligationibus sui muneris implicati et distracti, non sine anxietate quaerere possunt quomodo cum exterioris actionis ratione interiorem vitam suam ad unitatem componere valeant. Quam vitae unitatem, nec mere externa operum ministerii ordinatio, nec sola pietatis exercitiorum praxis, quantumvis ad eam fovendam conferant, efficere potest. Eam vero exstruere valent Presbyteri exemplum in ministerio adimplendo sequentes Christi Domini, cuius cibus erat voluntatem facere Illius qui Eum misit ut opus suum perficeret”¹¹¹.

¹⁰⁵ Cf. CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen Gentium*, Cap. V.

¹⁰⁶ Cf. CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 12.

¹⁰⁷ “Ad illam vero perfectionem acquirendam peculiari ratione tenentur sacerdotes, quippe qui, Deo in Ordinis receptione novo modo consecrati, Christi Aeterni Sacerdotis viva instrumenta efficiantur, ut mirabile opus Eius, quod superna efficacitate universum hominum convictum reintegravit, per tempora persequi valeant” (Ibid.).

¹⁰⁸ “Cum ergo omnis sacerdos, suo modo, ipsius Christi personam gerat, particulari quoque gratia ditetur ut, inserviendo plebi commissae et universo Populo Dei, Eius perfectionem aptius prosequi possit, cuius partes sustinet, ut que humanae infirmitati carnis medeatur sanctitas Illius, qui nobis factus est Pontifex *sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus* (Hebr. 7, 26)” (ibid.).

¹⁰⁹ Cf. CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 13.

¹¹⁰ Ibid.

¹¹¹ Cf. CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 14.

Multae etiam virtutes a Concilio enumerantur, quas presbyteri colere debent, cuiusmodi sunt caritas pastoralis¹¹², humilitas et oboedientia¹¹³, continentia propter Regnum coelorum¹¹⁴, spiritus paupertatis voluntariae¹¹⁵, virtutes sic dictae humanae¹¹⁶, etc.¹¹⁷.

In Decreto *Presbyterorum Ordinis* agitur quoque de subsidiis pro presbyterorum vita¹¹⁸, et imprimis de subsidiis vitae spiritualis fovendae¹¹⁹: “Prae omnibus spiritualibus subsidiis illi eminent actus, quibus christifideles ex duplici mensa Sacrae Scripturae et Eucharistiae Verbo Dei nutriuntur”¹²⁰. Presbyteris praeterea commendatur frequens sacramentorum receptio, praesertim sacramenti Poenitentiae, necnon conscientiae discussio, lectio spiritualis, ferventissimus amor erga Deiparam Virginem Mariam, visitatio Sanctissimi Sacramenti, oratio mentalis ac vocalis, recessus spiritualis et directionis spiritualis usus. Uti nonnulli Patres postularunt in laboribus ante Concilii initium¹²¹, hoc Decretum clericos exhortatur ad mortificationem colendam, imitantes quod tractant¹²², ut ad perfectionem perveniant¹²³.

¹¹² Cf. CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 14.

¹¹³ Ibid. n. 15.

¹¹⁴ Ibid. n. 16.

¹¹⁵ Ibid. n. 17.

¹¹⁶ Ibid. n. 3.

¹¹⁷ In huius Decreti redactione, vitata est quaelibet expositio virtutum quae sonare posset tamquam reductio ad consilia evangelica, status religiosi propria. Hac de re Commissio Conciliaris sequentia scripsit in relatione: “E praecedenti n. 14 fiunt tres numeri distincti... ut vitetur *typificatio* numerica et formalis consiliorum evangelicorum quae datur in vita religiosa. Praeterea textus potius loquitur de virtutibus evangelicis, exercitatis iuxta peculiare exigentias vitae et ministerii Presbyterorum, quam de *consiliis evangelicis*, quae de facto semper referuntur ad vitam religiosam” (*Schema Decreti “De ministerio et vita Presbyterorum”*, Textus emendatus et relationes, 1965, *Relatio de n. 15*, p. 62).

¹¹⁸ Caput III, III (nn. 18-21).

¹¹⁹ Ibid. n. 18.

¹²⁰ Ibid.

¹²¹ Cf. ACTA ET DOCUMENTA, cit., series I, appendix vol. II, pars I, p. 266.

¹²² “Ut Sacrorum ministri, praesertim in Sacrificio Missae, Presbyteri personam specialiter gerunt Christi, qui seipsum ad sanctificandos homines victimam dedit; ideoque invitatur ut quod tractant imitentur, quatenus mortis Dominicae mysterium celebrantes, membra sua a vitiis et concupiscentiis mortificare procurent” (CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 13).

¹²³ “Christus, quem Pater sanctificavit seu consecravit et misit in mundum... per passionem intravit in gloriam suam; simili modo Presbyteri, unctione Spiritus Sancti consecrati et a Christo missi, in seipsis opera carnis mortificant et hominum servitio totaliter se devotent, et sic in sanctitate qua in Christo ditati sunt ad perfectum virum progredi valent” (ibid., n. 12).

Si nunc praescindamus a momento huius doctrinae conciliaris pro spiritualitate sacerdotali -nempe circa relationem inter sanctitatem et ministerium, necnon circa virtutes sacerdotalem et unitatem vitae-, quia haec doctrina, ipsa sua natura, difficile contineri potest intra ambitum normarum iuridicarum, sequentes aspectus hac in re videntur fundamentales:

a) conexio spiritualitatis cum ministerio, quae fundamentum praebet pro consideratione sanctitatis sacerdotalis independentem ab spiritualitate religiosorum. In hoc facto invenimus aliam affirmationem circa sensum proprium et genuinum status clericalis;

b) cum Concilium affirmat obligationem clericorum tendendi ad sanctitatem, nullam instituit comparationem cum sanctitate laicorum, uti fit in canone 124 CIC. E contra, affirmat, quod accuratius rei veritati respondet, clericos exemplo sanctitatis universis fidelibus esse debere, necnon ipsis testimonium praebendum esse vitae et veritatis, cum catholicis tum etiam non catholicis¹²⁴;

c) demum, etsi in tuto ponatur doctrina de potestate Ecclesiae imperandi exercitia pietatis¹²⁵, Concilii tamen textus habent stylus hortatorium, et potius tendunt ad doctrinam inculcandam -cuius fructus erunt exercitia pietatis- quam ad determinandum taxative et numerum et frequentiam talium exercitiorum pietatis.

b) Oboedientia et reverentia erga Ordinarium

Constitutio dogmatica *Lumen Gentium* fundamenta iacit pro clericorum oboedientia, dicens: “Qui sub auctoritate Episcopi portionem gregis dominici sibi addictam sanctificant et regunt, Ecclesiam universalem in suo loco visibilem faciunt et aedificando toto corpore Christi (cf. Eph. 4, 12) validam opem afferunt”¹²⁶, necnon affirmans presbyteros suum episcopum considerare debere ut patrem, atque episcopum sacerdotes qui secum laborant ut filios et amicos habere debere¹²⁷.

Hac de re fusius agitur in Decreto *Presbyterorum Ordinis*, ubi idem fundamentum oboedientiae clericorum his verbis describitur: “Presbyteri autem, ante oculos

¹²⁴ Cf. Const. dogm. *Lumen Gentium*, n. 28: “Memores sint se sua cotidiana conversatione et sollicitudine fidelibus et, infidelibus, catholicis et non catholicis, faciem ministerii vere sacerdotalis et pastoralis exhibere, omnibusque testimonium veritatis et vitae reddere debere...”.

¹²⁵ “... gaudent mediis communibus et particularibus, novis et veteribus, quae Spiritus Sanctus in Populo Dei suscitare numquam destitit et quae Ecclesia ad suorum membrorum sanctificationem commendat, immo aliquando et iubet (et in calce citatur CIC, can. 125 ss.)” (CONC. VAT. II. Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 18).

¹²⁶ CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen Gentium*, n. 28.

¹²⁷ Ibid.

habentes plenitudinem Sacramenti Ordinis qua Episcopi gaudent, in ipsis reveantur auctoritatem Christi supremi Pastoris. Suo igitur Episcopo sincera caritate et oboedientia adhaereant. Quae sacerdotalis oboedientia, cooperationis spiritu perfusa, fundatur in ipsa participatione ministerii episcopalis, quae Presbyteris per Sacramentum Ordinis et missionem canonicam confertur¹²⁸. Alio vero loco eiusdem Decreti, hoc legimus: “Ministerium autem sacerdotale, eum sit ministerium ipsius Ecclesiae, non nisi in communione hierarchica totius corporis adimpleri potest. Caritas ergo pastoralis Presbyteros urget ut, in hac communione agentes, voluntatem propriam per oboedientiam servitio Dei ac fratrum dedident, in spiritu fidei accipientes et exsequentes quae a Summo Pontifice et a proprio Episcopo necnon ab aliis superioribus praecipuntur vel commendantur; libentissime impendentes et superimpedentes seipsos in quocumque munere etiam humiliori et pauperiori quod ipsis conceditur. Hac enim ratione necessariam unitatem servant et firmant cum fratribus suis in ministerio, maxime autem cum eis quos Dominus rectores visibiles Ecclesiae suae constituit, et ad aedificationem operantur Corporis Christi, quod *per omnem iuncturam subministrationis* crescit. Haec oboedientia, quae ad maturiorem libertatem filiorum Dei adducit, natura sua exigit ut, dum, in suo munere adimplendo, caritate moti, vias novas ad maius Ecclesiae bonum prudenter exquirunt, Presbyteri incepta sua fidenter proponant, et necessitudines gregis sibi commissi instanter exponant, parati semper ad illorum se subiiciendos iudicio, qui princeps in Ecclesia Dei regenda munus exercent”¹²⁹.

Ex his textibus apparent elementa fundamentalia oboedientiae clericorum: ipsi nempe, non secus ac Episcopi, Christi missionem participant. Ideo reverentia et oboedientia quae episcopo debentur, eum non respiciunt tamquam potestatem clericis superpositam, sed tamquam auctoritatem in cuius ministerio clerici quoque participant. Non agitur ergo de oboedientia debita alicui potestatem dominativam habenti, quia clericus est cooperator cum plena personalitate, qui nullo modo comparari potest cum eo qui aetate minor est vel cum religioso relate ad superiores; clericus renuntiare non debet exercitio proprii intellectus et voluntatis -clerici enim oboedientia longe abest ab illa religiosorum oboedientia quae quandoque “caeca” vocatur-, quia intellectus et voluntas necessaria omnino sunt ad missionem exercendam in spiritu servitii, consilii et colloquii. Sed neque agitur de oboedientia proveniente ex insertione in aliqua structura administrativa, quia radicem habet in ipsomet esse personae, ut fructus Ordinationis. Oboedientia clericalis afficit ipsum *statum*, tamquam fontem iurium et officiorum personalium: hac de causa, ne unquam oboedientia apparere possit tamquam aliquid mere theoreticum (eo quod nemo adsit cui talis oboedientia praestari debeat), structurae hierarchicae Ecclesiae coordinantur cum statuto personali clericorum mediante principio iuridico non

¹²⁸ CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 7.

¹²⁹ *Ibid.* n. 15.

admissionis clericorum vagorum. Incardinatio seu addictio est vinculum coniungens statutum personale clericorum cum structuris hierarchicis Ecclesiae, cohaerenter cum participatione ministerii episcopalis per Sacramentum Ordinis¹³⁰. Missio canonica -cuius etiam Concilii textus mentionem facit- repraesentat secundum gradum determinationis servitii, et ideo etiam oboedientiae, quae non includitur in *statu*, at arctam relationem cum ipso habet: *status* enim secum fert destinationem ad divina ministeria et ius ad quandam determinationem ministerii, missio vero tribuit concretum ministerium.

Diximus oboedientiam fontem esse iurium et obligationum, et ideo minus apta esset interpretatio quae solummodo obligationes respiceret. Atmosphaera caritatis et colloquii quam -propter ipsam naturam communis missionis- Concilium vult ut inter episcopos et clericos vigeat¹³¹, afficit conceptionem status clericalis et determinat ius quo clerici gaudent ut ab episcopo audiantur, ut sine despotismo gubernentur, ut apertae maneant viae ad colloquium, etc. Immo vero, ipsamet oboedientia, natura sua -uti notatur in Decreto *Presbyterorum Ordinis*¹³²-; postulat spiritum iniciativae ex parte presbyteri, quia oboedientia: reduci nequit ad aliquid mere passivum, sed fundamentaliter provenit e communionem, nempe ex unitate missionis.

Momentum habet ut haec iura pro omnibus clericis protegantur ratione *status*, tamquam aliquid praevium relate ad missionem. Solummodo si ita procedatur apte compensari poterit suppressio cuiuslibet iuris vel privilegii quod opponatur plenae libertati episcopi in officiis conferendis¹³³. Haec decisio, fundamentalis quidem ad faciliorem reddendam actionem pastorem, vertere non debet in detrimentum protectionis quae dignitati personali clerici competit¹³⁴. In Decreto *Christus Dominus* Episcopus potius concipitur ut pastor quam ut administrator. Hoc est quidem optimum, et magnum bonum pro Ecclesia significat; at vero periculum praetermitti non potest quod potestates episcopi pastoris adhibeantur cum mentalitate episcopi administratoris¹³⁵. Aptior protectio clerici adversus hoc periculum in hoc consistere debet, quod, una cum restrictione iurium quae ex officio proveniunt, roborentur iura ex ipso statu derivantia.

¹³⁰ Cf. CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 7.

¹³¹ Cf. Decr. *Christus Dominus*, n. 28; Decr. *Presbyterorum Ordinis*, nn. 7 et 15; Const. dogm. *Lumen Gentium*, n. 28.

¹³² N. 15.

¹³³ Cf. CONC. VAT. II, Decr. *Christus Dominus*, n. 28.

¹³⁴ Haec quaestio considerari non debet sub aspectu exclusive oeconomico. De hoc in paginis sequentibus agemus.

¹³⁵ Cf. J. HERVADA, En torno al Decreto "Christus Dominus" del Concilio Vaticano II, in: *Ius Canonicum* 6 (1966), pp. 259 ss.

c) Relatio clericorum cum ceteris fidelibus

In Constitutione dogmatica *Lumen Gentium* hoc legimus circa presbyteros: “In singulis localibus fidelium congregationibus Episcopum, quocum fidenti et magno animo consociantur, quodammodo praesentem reddunt eiusque munera et sollicitudinem pro parte suscipiunt et cura cotidiana exercent”¹³⁶. Clerici, qui Dei familiam in unum colligere debet¹³⁷, intime et fraterne coniungi debent cum ceteris christifidelibus, sivi laicis sive religiosis. Hac de causa, status clericalis quaedam secum fert iura et officia relate ad cetera membra Populi Dei.

Principia fundamentalia harum relationum iam exposuimus dum agebamus de conceptione status clericalis¹³⁸.

Ex officio omnium fidelium amorem et reverentiam clericis exhibendi eosque per orationem et laborem adiuvandi oritur ius correlativum clericorum. Clerici vero observantiam exhibere debent erga laicorum missionem ecclesiam et erga eorum iustam libertatem in civitate terrena. Clerici ergo ius et officium habent laicorum consilia excipiendi, eos ad sanctitatem impellere debent -ad quam ipsi vocantur in sua condicione laicali- eisque cum fiducia officia committant oportet in Ecclesiae servitium, eos etiam invitantes ut talia opera sponte aggrediantur¹³⁹.

Clerici officio etiam adstringuntur non obliviscendi fratres qui plena nobiscum communione non fruuntur, eosque omnes qui Christum Salvatorem non agnoscunt¹⁴⁰.

d) Studium et formatio

In Decreto *Optatam totius Ecclesiae* criteria statuuntur quoad formationem candidatorum ad sacros ordines recipiendos, quod tamen quaestionem nostram non afficit, quia tales candidati solummodo erunt clerici in ultima periodo suae formationis, praesertim si initium status clericalis ponatur in receptione diaconatus.

Continua tamen cura propriam formationem perficiendi constituit ius et officium ad statum ipsum pertinens. Etenim si status clericalis suam radicem habet in destinatione ad exercitium sacrorum ministeriorum, in ipsomet statu includi de-

¹³⁶ N. 28.

¹³⁷ “Munus Christi Pastoris et Capituli pro sua parte auctoritatis exercentes, familiam Dei, ut fraternitatem in unum animatam, colligunt et per Christum in Spiritu ad Deum Patrem adducunt” (ibid); cf. Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 6.

¹³⁸ Cf. supra, FUNDAMENTA ECCLESIOLOGICA STATUS CLERICALES.

¹³⁹ Cf. CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 9.

¹⁴⁰ Ibid.

bent iura et officia quae relationem habent cum conservatione et, augmento praeparationis quae necessaria est ad talium ministeriorum exercitium.

Praeter officia relationem habentia cum formatione ascetica, hic prae oculis quoque habendum est officium incumbendi in studium.

Hac de re Concilium duplici sub aspectu agit: a) considerat imprimis media quae iunioribus clericis, post receptam sacram ordinationem, praeberi debent¹⁴¹; b) agit quoque de subsidiis pro omnibus presbyteris: “Quo facilius Presbyteri in studia incumbant et methodos evangelizationis et apostolatus efficacius addiscant, omni cura ipsis opportuna subsidia comparentur, cuiusmodi sunt institutio, iuxta cuiusque territorii condiciones, cursuum vel congressuum, erectio centrorum pastoralibus studiis destinatum, constitutio bibliothecarum et apta per personas idoneas studiorum moderatio. Considerent insuper Episcopi singuli aut inter se uniti modum opportuniorem efficiendi ut omnes sui Presbyteri, statis temporibus, maxime autem paucos post annos ab eorum ordinatione¹⁴², frequentare possint cursum, quo ipsis praebeatur occasio cum ad pleniorum methodorum pastoralium et scientiae theologicae cognitionem acquirendam, tum ad vitam spiritualem roborandam et ad mutuo experientias apostolicas cum fratribus communicandas. His aliisque aptis subsidiis peculiari cura iuventur etiam neoparochi et illi qui novo pastorali operi addicuntur, vel qui in aliam dioecesim vel nationem mittuntur”¹⁴³.

Hic textus postulat ut in revisione Codicis sequentia criteria prae oculis habeantur:

a) clericorum ius et officium est formationem continuo perficiendi. Sub hoc aspectu peculiare momentum habet studium, quod tamen ab exigentiis spiritualibus personalibus et a necessitatibus pastoralibus nullo modo disiungi valet: formatio nempe debet esse integralis. Relate ad criteria circa studium sacrarum disciplinarum et accommodationem ad adiuncta nostri temporis, Concilium hoc statuit: “Presbyteri ab Episcopo in sacro ritu Ordinationis admonentur ut *sint maturi in scientia* et sit doctrina eorum *spiritualis medicina populo Dei*. Scientia autem ministri sacri sacra esse debet, quia e sacro fonte desumpta et ad sacrum finem directa. Praeprimis itaque hauritur ex lectione et meditatione Sacrae Scripturae, sed et studio Sanctorum Patrum et Doctorum aliorumque Traditionis monumentorum fructuose nutritur. Praeterea, ad aptas responsiones reddendas quaestionibus ab hominibus huius aetatis agitatis, Presbyteri bene noscant oportet Magisterii ac

¹⁴¹ Cf. CONC. VAT. II, Decr. *Optatam totius Ecclesiae*, n. 22.

¹⁴² Hoc loco venit nota 59 Capitis III Decreti, quae sic sonat: “Hic cursus idem non est ac cursus ille pastoralis, statim post ordinationem perficiendus, de quo in Decreto *Optatam totius*, de institutione sacerdotali, 28 oct. 1965, n. 22.

¹⁴³ CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 19.

praecipue Conciliorum ac Romanorum Pontificum documenta, atque consulant optimos et probatos scientiae theologiae scriptores. Cum vero nostris temporibus cultura humana et etiam scientiae sacrae novo gressu progrediantur, incitantur Presbyteri ut scientiam suam de divinis et humanis apte et sine intermissione perficiant, atque ita ad colloquium cum coetaneis opportunius ineundum se praeparant¹⁴⁴. Haec doctrina colligenda videtur in canone Codicis recogniti qui substituat textum, nimis defensivum, canonis 129 CIC:

b) cum episcopi subsidia ad formationem perficiendam clericis praebere teneantur, hanc necessitatem prae oculis habere debent in distributione laboris pastoralis. Episcopis (sive singulis sive inter se unitis) et praesertim Conferentiis Episcopalibus competit organisatio mediorum formationis de quibus in Decretis *Optatam totius Ecclesiae*, n. 22 et *Presbyterorum Ordinis*, n. 19. Hac de causa, normae nunc vigentes circa examina et collationes de re morali ac liturgica (CIC, can. 130 et 131) ad ius particulare remittendae videntur;

c) licet haec principia generalia clericis in genere applicari valeant, specialia media formationis necessaria videntur illis in locis ubi diaconatus stabilis instituantur.

Opportuna requies hoc in loco praetermitti nequit¹⁴⁵, quippe quae sit non solum ius, sed etiam officium, quatenus necessaria est pro spirituali progressu et ad vires reficiendas (nempe ut conservetur capacitas exercendi laborem pastorem). Praeterquam hoc est ius et officium clericorum, in episcopos obligatio recidit fovendi opportunam clericorum requiem eamque faciliorem reddendi¹⁴⁶. Clerici, qui iure sese associandi gaudent, promovere possunt incepta pro activitatibus culturalibus vel ad corporis exercitationem (sport) pertinentibus.

e) Unio inter clericos

¹⁴⁴ Ibid.

¹⁴⁵ "Spiritu fraterno ducti, Presbyteri... etiam; ad relaxandum animum libenter et cum gaudio convenient, memores verborum quibus ipse Dominus Apostolos defatigatos invitabat: *Venite seorsum in desertum locum, et requiescite pusillum* (Mc. 6, 31)" (CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 8); "Haec remuneratio (Presbyteris providenda) in super talis sit, quae Presbyteris permittat quotannis debitum et sufficiens habere feriarum tempus, quod quidem, ut Presbyteri habere valeant, Episcopi curare debent" (Ibid. n. 20).

¹⁴⁶ Cf. CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 20.

Unio quae inter clericos vigere semper debet¹⁴⁷, quaeque detrimentum capere non debet propter differentiam aetatis atque mentalitatis¹⁴⁸, ut logicam consequentiam secumfert dispositionem ad aliquam vitam in communi agendam, ubi haec possibilis sit et expedire videatur¹⁴⁹. Alia manifestatio esse debet reciproca hospitalitas¹⁵⁰. Fomentum vitae in communi agenda potest quidem esse finis alicuius associationis quam presbyteri libere constituent.

f) Castitas et coelibatus

De presbyterorum continentia perfecta ac perpetua propter Regnum coelorum Concilium praebet expositionem doctrinalem et asceticam magnae claritatis et simplicitatis¹⁵¹, quae tamen difficile reduci potest ad praecepta legislativa. In nova autem Codicis redactione expedit ut manifestetur visio positiva quam de coelibatu praebet Concilium. Permanere quidem debent dispositiones circa clericorum cohabitationem cum mulieribus, at in sanctionibus infligendis non videtur recurrendum ad praesumptionem concubinitus. In his normis, prudens rigor componi debet cum observantia debita erga dignitatem et sensum responsabilitatis sacerdotum.

g) Paupertas et usus bonorum temporalium; iura characteris patrimonialis

De spiritu paupertatis, sicut et de coelibatu, Concilium agit in contextu doctrinali¹⁵², at directrices disciplinares quoque praebet, quae summatim hae sunt:

a) clericorum vita spiritu voluntariae paupertatis imbuatur oportet. Commendatur praeterea quidam communis usus bonorum. Etiam ad hanc indicationem ad effectum deducendam -quam praelatus imponere nequit obligatorie, quia caret potestate dominativa- presbyteri uti possunt suo iure sese associandi¹⁵³;

b) bona quae recipiant propter exercitium alicuius officii ecclesiastici -hoc in loco Concilium praebere non vult indicationem absolutam, ut salva maneant iura et consuetudines Ecclesiarum Orientalium¹⁵⁴- applicare debent "ad suam honestam

¹⁴⁷ Cf. CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 8; Const. dogm. *Lumen Gentium*, n. 28; Decr. *Christus Dominus*, n. 28.

¹⁴⁸ Cf. CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 8.

¹⁴⁹ Ibid.

¹⁵⁰ Ibid.

¹⁵¹ Cf. CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 16.

¹⁵² Cf. CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 17.

¹⁵³ Cf. Ibid.

¹⁵⁴ Cf. CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 17 et nota 43.

sustentationem et ad officiorum proprii status adimpletionem; quae vero supersint, in bonum Ecclesiae vel in opera caritatis destinare velint. Itaque officium ecclesiasticum ne quaestui habeant neve reditus ab eo provenientes in propriae rei familiaris amplificationem impendant¹⁵⁵. Hic necessarium non est ut mentionem faciamus criteriorum disciplinarium circa destinationem bonorum Ecclesiae necnon circa opportunitatem adhibendi adiutorium laicorum in re peritorum ad talia bona administranda, nam haec criteria potius respiciunt administrationem bonorum ecclesiasticorum quam iura patrimonialia clericorum¹⁵⁶; haec enim responsabilitas non provenit directe ex ipso statu, sed ex actu competentis ecclesiasticae auctoritatis quae hanc responsabilitatem alicui committit;

c) confirmatur norma sese abstinendi ab omni specie mercaturae¹⁵⁷. Haec autem norma flexibilior esse debet pro illis qui diaconatum stabilem recipiant;

d) clerici ius habent ad congruam remunerationem: “Remuneratio autem ab unoquoque percipienda, ratione quidem habita tum ipsius muneris naturae tum locorum temporumque condicionum, fundamentaliter eadem sit pro omnibus in iisdem adiunctis versantibus, eorum condicioni sit congrua et eis praeterea tribuat facultatem non solum debite providendi remunerationi eorum qui servitio Presbyterorum se dedicant, sed etiam indigentibus per se ipsos aliqua ratione subveniendi... Haec remuneratio insuper talis sit, quae Presbyteris permittat quotannis debitum et sufficiens habere feriarum tempus, quod quidem, ut Presbyteri habere valeant, Episcopi curare debent¹⁵⁸. Cum Concilium hoc ius presbyteris qua talibus tribuat, ex hoc ipso novam viam disciplinarem aperit, quae ducit ad dissociationem inter retributionem et officium. Licet regulatio huius materiae fieri debeat illis in locis Codicis ubi de bonorum administratione agatur, hoc ius ad iustam et aequam retributionem *ad vitam honeste et digne ducendam*¹⁵⁹ recenseri debet inter iura ad statutum pertinentia. E contra ad clericorum statutum referri non debet ius quod res-

¹⁵⁵ CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 17.

¹⁵⁶ Ibid.

¹⁵⁷ [En el documento original no aparece esta nota al pie, aunque sí una referencia a ella en el cuerpo del texto].

¹⁵⁸ CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 20.

¹⁵⁹ Ibid. Circa haec verba Decreti, Commissio Conciliaris “De disciplina cleri et populi christiani” sequentia scripsit in relatione: “Notat unus Pater remunerationem cleri talem esse debere, quae permittat honestam vitam ducere *neque in luxu neque in miseria* et necessaria ad hoc esse quae pro homine *condicionis socialis mediae* requiruntur. Satis fit huic voto, eo quod in textu addito affirmatur obligatio fidelium procurandi Presbyteris quae necessaria sunt *ad vitam honeste et digne ducendam*” (*Schema Decreti “De ministerio et vita Presbyterorum”*, Textus emendatus et relationes, *Relatio de n. 20*, p. 65).

pondet officio fidelium providendi necessaria ad clericorum sustentationem¹⁶⁰, quia clerici non sunt immediati titulares talis iuris, sed est ipsa Ecclesia;

e) clericorum officium est adiuvandi necessitates oeconomicas dioecesis¹⁶¹;

f) clericis quoque ius est ad praeventiam sociale¹⁶², quod ius includendum est intra iura ad *statum* pertinentia, quodque praeterea postulat ut -in loco Codicis ubi de bonis eorumque administratione agatur- opportunaer normae condantur circa necessarias structuras burocraticas¹⁶³. In condenda hac generali regulatione amplum spatium relinquendum est cum Iuri particulari tum iniciativis e clericorum associatione provenientibus.

h) Clerici et activitates temporales

Constitutio dogmatica *Lumen Gentium* insistit super necessitate distinguendi inter iura et officia quae communitatis ecclesialis propria sunt atque ea quae a societate temporali proveniunt¹⁶⁴. Alia ex parte, cum clerici sint membra Populi Dei ad divina ministeria destinata, inter modos adhibendos ut haec distinctio manifestetur hoc quoque recensendum est, quod clerici magna cum circumspectione et in sensu restrictivo partem habeant in activitatibus temporalibus. In Decreto *Presbyterorum Ordinis* fundamenta doctrinalia huius quaestionis his verbis statuuntur: "Presbyteri Novi Testamenti, vocatione quidem et ordinatione sua, quodam modo in sinu Populi Dei segregantur, non tamen ut separentur, sive ab eo, sive a quovis homine, sed ut totaliter consecrentur operi ad quod Dominus eos assumit. Ministri Christi esse non possent nisi alius vitae quam terrenae testes essent et dispensatores, sed neque hominibus inservire valerent si at eorum vita condicionibusque alieni remanerent. Ipsum eorum ministerium speciali titulo exigit ne huic saeculo sese conforment; simul tamen requirit ut in hoc saeculo inter homines vivant..."¹⁶⁵.

Prae oculis habitis his principiis, perpendendum est quae sint activitates temporales in quas presbyteris incumbere liceat et quae sint activitates a quibus ipsi abstinere debeant. Hac de re, Const. dogm. *Lumen gentium* admittit ut clerici "aliquando in saecularibus versari possunt, et iam saecularem professionem exercen-

¹⁶⁰ Cf. CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 20.

¹⁶¹ Cf. CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 17; Decr. *Christus Dominus*, n. 28.

¹⁶² Cf. CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 21.

¹⁶³ Antecedens legislativum, hac in re, inveniri potest in Litt. Motu proprio datis *Cleri sanctitati*, can. 59: AAS 49 (1957), p. 454.

¹⁶⁴ N. 36.

¹⁶⁵ CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 3.

do"¹⁶⁶. In eodem sensu, in Decr. *Presbyterorum Ordinis* haec legimus: "Ad idem enim opus ut cooperentur mittuntur omnes Presbyteri, sive ministerium paroeciale- vel supraparoeciale exercent, sive scientiae investigandae aut tradendae operam conferant, sive etiam manibus laborent, ipsorum operariorum, ubi id probante quidem competenti Auctoritate expedire videatur, sortem participantes..."¹⁶⁷.

Ex his textibus conciliaribus sequentia principia erui posse videntur:

a) clerici abstinere debent a qualibet specie activitatis politicae atque a quocumque munere quod secumferat exercitium potestatis statalis;